



**NAZORAT-AUDIT  
AUDITING COMPANY**

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**ПО КОНСАЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ПОДГОТОВЛЕННОЙ  
В СООТВЕТСТВИИ С МЕЖДУНАРОДНЫМИ СТАНДАРТАМИ ФИНАНСОВОЙ  
ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА**

**АО «БУХАРАГАЗПРОМСТРОЙ»**

*(Валюта отчета- в тысячах Узбекских сумах)*

## АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Учредителем АО «БУХАРАГАЗПРОМСТРОЙ»

Мы провели аудит прилагаемой финансовой отчетности АО «БУХАРАГАЗПРОМСТРОЙ», состоящей из отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2018 г. Отчета о прибылях и убытках о совокупном доходе, отчета об изменениях в капитале и отчета о движении денежных средств за 2018 отчетный период, а также информации о существенных аспектах учетной политики и другой пояснительной информации.

### **Ответственность аудируемого лица за финансовую отчетность**

Руководство АО «БУХАРАГАЗПРОМСТРОЙ» несет ответственность за составление и достоверность указанной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

### **Ответственность аудитора**

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности данной отчетности на основе проведенного нами аудита.

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. В соответствии с этими стандартами мы должны соблюдать этические нормы, планируем и осуществляем аудит для получения достаточной уверенности в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включает выполнение процедур, направленных на получение аудиторских доказательств в отношении сумм и информации, представленных в финансовой отчетности. Выбор процедур основывается на суждении аудитора, включая оценку риска существенного искажения финансовой отчетности вследствие мошенничества или ошибки. При оценке этого риска аудитор рассматривает аспекты внутреннего контроля в отношении подготовки и достоверного представления компанией финансовой отчетности для разработки аудиторских процедур, применимых в данных обстоятельствах, но не для выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля компании. Аудит также включает в себя выборочную проверку документальных подтверждений сумм и раскрытий, содержащихся в финансовой отчетности, оценку уместности выбранных конкретных принципов, основ и правил для составления финансовой отчетности и обоснованности бухгалтерских оценок, сделанных руководством, а также представление финансовой отчетности в целом. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства представляют достаточные и надлежащие основания для выражения нашего мнения.

### **Мнение**

По нашему мнению, данная финансовая отчетность достоверно, во всех существенных аспектах, отражает финансовое положение общества по состоянию на 31 декабря 2018 года, а также его финансовые результаты и движение денежных средств, закончившийся за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности.

Аудиторская организация ООО «NAZORAT-AUDIT»

10 мая 2019 года.



*Handwritten signature*

## Отчет о финансовом положении

В тысячах Узбекских сумах

|                                                             | На 31.12.2018г     | На 31.12.2017г     |
|-------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                               |                    |                    |
| <b>Долгосрочные активы</b>                                  |                    |                    |
| Основные средства                                           | 17 328 299         | 16 686 308         |
| Нематериальные активы, кроме гудвила                        | 1 011              | 2 484              |
| Долгосрочные финансовые вложения                            | 0                  | 21 282             |
| Инвестиции в дочерние и другие компании                     | 1 194 816          | 1 194 816          |
| <b>Итого долгосрочные активы</b>                            | <b>18 524 126</b>  | <b>17 904 890</b>  |
| <b>Текущие активы</b>                                       |                    |                    |
| Оборотные запасы                                            | 22 573 854         | 26 700 582         |
| Краткосрочная дебиторская задолженность                     | 68 478 998         | 153 283 048        |
| Выплаченные авансы                                          | 4 681 359          | 3 015 384          |
| Авансовые платежи по налогам и платежам                     | 1 396 270          | 1 062 860          |
| Прочие текущие активы                                       | 0                  | 11 759 154         |
| Денежные средства и их эквиваленты                          | 2 578 890          | 1 091 404          |
| <b>Итого текущие активы</b>                                 | <b>99 709 371</b>  | <b>196 912 432</b> |
| <b>ВСЕГО АКТИВЫ</b>                                         | <b>118 233 497</b> | <b>214 817 322</b> |
| <b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                              |                    |                    |
| <b>Капитал акционеров</b>                                   |                    |                    |
| Акционерный капитал                                         | 1 090 263          | 1 090 263          |
| Резервный капитал                                           | 16 277 735         | 8 596 673          |
| Целевые поступления                                         | 775 648            | 7 580 873          |
| Нераспределенная прибыль                                    | 24 402 474         | 25 753 130         |
| <b>Итого капитал собственников акционеров</b>               | <b>42 546 120</b>  | <b>43 020 939</b>  |
| Неконтролируемые доли                                       |                    |                    |
| <b>Итого капитал</b>                                        | <b>42 546 120</b>  | <b>43 020 939</b>  |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>                           |                    |                    |
| Отложенные налоговые обязательства                          | 116 048            | 648 708            |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>                     | <b>116 048</b>     | <b>648 708</b>     |
| <b>Текущие обязательства</b>                                |                    |                    |
| Краткосрочные обязательства по банковским кредитам и займам | 1 050 000          | 577 454            |
| Резервы по обязательствам и расходам                        | 956 510            | 1 059 923          |
| Кредиторская текущая задолженность                          | 51 265 267         | 134 626 644        |
| Текущее обязательство по налогам и внебюджетным фондам      | 22 299 553         | 34 883 654         |
| <b>Итого текущие обязательства</b>                          | <b>75 571 330</b>  | <b>171 147 675</b> |
| <b>ВСЕГО КАПИТАЛ АКЦИОНЕРОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>             | <b>118 233 497</b> | <b>214 817 322</b> |

Председатель правление

АО «BUXOROGAZSANOATQURILISH»:

Главный бухгалтер:

**Отчет о прибылях и убытках**  
(по назначению затрат)

*В тысячах Узбекских сумах*

|                                                              | За год, закончив<br>шийся 2018г | За год,<br>закончив шийся<br>2017г |
|--------------------------------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|
| Доходы                                                       | 160 252 033                     | 201 627 994                        |
| Себестоимость продаж (услуг)                                 | (135 955 455)                   | (166 002 618)                      |
| <b>Итого валовая прибыль</b>                                 | <b>24 296 578</b>               | <b>35 625 376</b>                  |
| Прочие доходы                                                | 10 634 362                      | 4 435 869                          |
| Управленческие расходы                                       | (9 397 585)                     | (10 195 311)                       |
| Прочие расходы, по назначению                                | (20 584 655)                    | (22 362 887)                       |
| <b>Итого прибыль (убыток) от операционной деятельности</b>   | <b>4 948 700</b>                | <b>7 503 048</b>                   |
| Доходы от финансовой деятельности                            | 4 277 774                       | 4 761 043                          |
| Расходы от финансовой деятельности                           | (297 314)                       | (100 508)                          |
| <b>Итого прибыль (убыток) до налогообложения</b>             | <b>8 929 160</b>                | <b>12 163 583</b>                  |
| Расходы по налогу на прибыль от деятельности                 | (2 467 717)                     | (2 196 981)                        |
| Прочие налоги                                                | (116 048)                       | (57 874)                           |
| <b>Итого прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности</b> | <b>6 345 395</b>                | <b>9 908 727</b>                   |
| Прибыль (убыток) собственников компании                      | 6 345 395                       | 9 908 727                          |

**Отчет о совокупном доходе**

|                                         | За год, закончив<br>шийся 2018г | За год, закончив<br>шийся 2017г |
|-----------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Прибыль (убыток)                        | 6 345 395                       | 9 908 727                       |
| прибыли (убытки) от переоценки          | 1 708 567                       | 1 040 674                       |
| <b>Итого прочий совокупный доход</b>    | <b>1 708 567</b>                | <b>1 040 674</b>                |
| <b>Итого совокупный доход</b>           | <b>8 053 962</b>                | <b>10 949 401</b>               |
| совокупный доход собственников компании | 8 053 962                       | 10 949 401                      |

Председатель правление  
АО «BUXOROGAZSANOATQURILISH»:

Главный бухгалтер

**Отчет о движении денежных средств**  
(прямой метод)

|                                                                                                    | За год, закончив<br>шийся 2018г | За год, закончив<br>шийся 2017г |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| <b>Потоки денежных средств от операционной деятельности</b>                                        |                                 |                                 |
| <b>Поступления денежных средств от операционной деятельности</b>                                   |                                 |                                 |
| продажа товаров, выполнение работ, оказание услуг                                                  | 258 901 374                     | 263 381 713                     |
| прочие поступления от операционной деятельности                                                    | 0                               | 0                               |
| <b>Выплаты денежных средств от операционной деятельности</b>                                       |                                 |                                 |
| платежи поставщикам товаров, работ, услуг                                                          | (181 061 415)                   | (161 093 569)                   |
| платежи работникам или в интересах работников                                                      | (40 943 343)                    | (36 344 111)                    |
| прочие денежные потоки по операционной деятельности                                                | (32 747 662)                    | (49 552 727)                    |
| <b>Итого потоки денежных средств от текущих операций</b>                                           | <b>4 148 954</b>                | <b>16 391 306</b>               |
| дивиденды полученные                                                                               | 2 044                           | 2 974                           |
| проценты полученные                                                                                | 15 094                          | 0                               |
| налог на прибыль уплаченный (возмещенный)                                                          |                                 | (921 331)                       |
| прочие поступления (платежи) денежных средств, классифицированные как операционная деятельность    | (203 542)                       | (16 005 255)                    |
| <b>Итого потоки денежных средств от операционной деятельности</b>                                  | <b>3 962 550</b>                | <b>(532 306)</b>                |
| <b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>                                              |                                 |                                 |
| поступления от продажи основных средств                                                            | 240 097                         | 1 179 869                       |
| платежи на приобретение основных средств                                                           | (1 400 878)                     | (496 267)                       |
| платежи на приобретение нематериальных активов                                                     | 0                               | 0                               |
| выдача авансов и займов                                                                            | (4 057 074)                     | 0                               |
| <b>Итого денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>                                        | <b>(5 217 855)</b>              | <b>683 602</b>                  |
| <b>Потоки денежных средств от финансовой деятельности</b>                                          |                                 |                                 |
| платежи по финансовой аренде                                                                       |                                 | (650 144)                       |
| дивиденды выплаченные                                                                              | (183 501)                       | (1 806 927)                     |
| поступления в виде кредитов и займов                                                               | 3 029 963                       |                                 |
| проценты выплаченные                                                                               | (103 670)                       | (47 126)                        |
| <b>Итого потоки денежных средств от финансовой деятельности</b>                                    | <b>2 742 792</b>                | <b>(2 504 197)</b>              |
| <b>Итого увеличения (уменьшения) денежных средств и их эквивалентов до влияния курсовых разниц</b> | <b>1 487 487</b>                | <b>(2 352 901)</b>              |
| <b>Итого увеличения (уменьшения) денежных средств и их эквивалентов</b>                            | <b>1 487 487</b>                | <b>(2 352 901)</b>              |
| <b>Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало периода</b>                          | <b>1 091 403</b>                | <b>3 444 304</b>                |
| <b>Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец периода</b>                           | <b>2 578 890</b>                | <b>1 091 403</b>                |

Председатель правление  
АО «BUXOROGAZSANOATQURILISH»:

Главный бухгалтер

### Отчет об изменениях в капитале

|                                                          | Капитал собственников компании       |                      |                        |                              |                                                 |
|----------------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------------|------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------|
|                                                          | Акционерный<br>(уставный)<br>капитал | Резервный<br>капитал | Целевые<br>поступление | Нераспреде<br>ленная прибыль | Итого<br>капитал<br>собственников в<br>компании |
| <i>за отчетный период:</i>                               |                                      |                      |                        |                              |                                                 |
| Предыдущее значение<br>капитала                          |                                      |                      |                        |                              |                                                 |
| Капитал на начало 2018г                                  | 1 090 263                            | 8 596 673            | 7 580 873              | 25 753 130                   | 43 020 939                                      |
| <i>Изменения капитала</i>                                |                                      |                      |                        |                              |                                                 |
| Прибыль (убыток)                                         |                                      |                      |                        | 6 345 395                    | 6 345 395                                       |
| Прочий совокупный доход                                  |                                      |                      |                        | 1 708 567                    | 1 708 567                                       |
| Итого совокупный доход                                   |                                      |                      |                        | 8 053 962                    | 8 053 962                                       |
| Увеличение (уменьшение) в<br>результате прочих изменений |                                      | 7 681 062            | (6 805 225)            | (7 696 051)                  | (6 820 214)                                     |
| Итого увеличение<br>(уменьшение) капитала                |                                      | 7 681 062            | (6 805 225)            | 357 911                      | 1 233 748                                       |
| Капитал на конец 2018г                                   | 1 090 263                            | 16 277 735           | 775 648                | 26 111 041                   | 44 254 687                                      |

Председатель правление  
АО «BUXOROGAZSANOATQURILISH»:

Главный бухгалтер: